1-115/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Строитель 

16 ноября 2017 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.,

при секретаре судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Дубининой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской конторы «Партнер» Шумлич А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта и личного потребления, 

<

дата> в дневное время, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к территории ООО «ФриоЛогистик» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (

<

ФИО>1), неосведомленного о дальнейших преступных намерениях, направленных на незаконный сбыт, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой не менее 1,4 грамма, за денежное вознаграждение, размер которого в ходе следствия не установлен.

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО1 находился на предприятии ООО «Мираторг» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства за денежное вознаграждение.

<

дата> около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на предприятии ООО «Мираторг» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), имея предварительную договоренность с ранее знакомым ему лицом, в отношении которого имеется приговор Яковлевского районного суда (Свидетель №1), о сбыте ему наркотического средства, незаконно сбыл наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,4 грамма, упакованное в бумажный сверток, Свидетель №1 за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные>.

Далее Свидетель №1, в отношении которого имеется приговор Яковлевского районного суда по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2, действуя первоначально в интересах последней по приобретению при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой 1,4 грамма и согласно ранее достигнутой договоренности с Свидетель №2, 

<

дата> в 12 часов 20 минут, находясь на стоянке для автомобилей, прилегающей к территории ООО «Мираторг» по адресу: 

<

адрес>, передал последней наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,4 грамма.

В тот же день 

<

дата> около12 часов 50 минут в ходе личного досмотра Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в установленном законом порядке было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,4 грамма, упакованное в бумажный сверток.

2. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта и личного потребления, 

<

дата> в утреннее время, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к территории ООО «ФриоЛогистик» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (

<

ФИО>1), неосведомленного о дальнейших преступных намерениях, направленных на незаконный сбыт, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой не менее 6,2 грамма, за денежное вознаграждение, размер которого в ходе следствия не установлен.

<

дата> около 12 часов 20 минут ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), имея предварительную договоренность с ранее знакомым ему лицом, в отношении которого имеется приговор Яковлевского районного суда (Свидетель №1), о сбыте ему наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотического средства и обращения полученных денежных средств в свою пользу, находясь в автомобиле ВАЗ-2105, 

<

данные>, имеющим у него в пользовании, расположено на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №1 за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные> наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 6,2 грамма, находящееся в 4 бумажных свертках (массой 1,6 грамма, 1,6 грамма, 1,5 грамма, 1,5 грамма), что является значительным размером.

Далее Свидетель №1, в отношении которого имеется приговор Яковлевского районного суда по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства «каннабис» (марихуана) в значительном размере, перенес приобретенное у ФИО1 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 6,2 грамма, в автомобиль ВАЗ-2113, 

<

данные>, принадлежащий знакомому лицу.

<

дата> около 12 часов 55 минут наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 6,2 грамма, незаконно сбытое ФИО1 Свидетель №1, было обнаружено и изъято из автомобиля ВАЗ-2113, 

<

данные>, сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

В ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство, согласованное с его защитником – адвокатом Шумлич А.П., о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.145, 153-156), которое удовлетворено постановлением прокурора (т.1 л.д.149-152), что подтвердили в ходе судебного разбирательства, как сам подсудимый, так и его защитник. Также в ходе судебного заседания установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил, что подсудимым ФИО1 соблюдены и выполнены в полном объеме условия заключенного с ним досудебного соглашения, так подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия активно участвовал в оказании содействия в расследовании уголовного дела, дал последовательные признательные показания о своей преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1 выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, представленными государственным обвинителем в ходе судебного рассмотрения в соответствии с ч.4 ст.317.7 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Преступления совершены с прямым умыслом. 

ФИО1 совершены тяжкое и особо тяжкое преступления.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.и ч.1 ст.61 УК РФ).

Характеризуется ФИО1 по месту жительства, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции удовлетворительно, по прежнему месту работы – положительно, не судим, не привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на профилактическом наблюдении у врача нарколога с диагнозом: употребление каннабиноидов с вредными последствиями, с 

<

дата>.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> (т. л.д.154-157) ФИО1 психическим расстройством не страдает, обнаруживает признаки: «употребление каннабиноидов с вредными последствиями (по МКБ-10:F-12.1)». Козлов не страдает наркоманией, не нуждается в прохождении лечения от наркомании, в медицинской и социальной реабилитации, а следовательно оснований для применения ст.72.1 УК РФ нет.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства происшедшего, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также степень влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначении наказания, связанного с лишением свободы.

Лишение свободы подсудимому ФИО1 назначается по правилам ч.2 ст.62 УК РФ.

Смягчающие обстоятельства (предусмотренные п.и ч.1 ст.61 УК РФ) в совокупности, отсутствие отягчающих обстоятельств, не большой размер и вид наркотического средства, поведение осужденного во время и после совершения преступления, судом признаются как исключительными и дающими суду основания для назначении ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

К размеру назначаемому наказанию по ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст.64 УК РФ применена быть не может, так как в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, половина максимального срока наказания в виде лишения свободы, составляет менее половины. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ нет.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, так как ФИО1 совершено преступление, относящиеся к категории особо тяжкого, ранее он не отбывал лишение свободы.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,2 грамма; наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в 4 бумажных конвертах массой 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,3 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить; диск DVD-R 

<

номер> с записью проведенного ОРМ, диск DVD-R с записью камеры видеонаблюдения, находящиеся на хранении при уголовном деле – уничтожить; денежные средства в сумме 

<

данные>, находящиеся в УФК по белгородской области (ОМВД России по Яковлевскому району л/с 

<

номер>), добытые преступным путем, в соответствии со ст.104.1 ч.1 УК РФ, подлежат конфискации, в доход государства; сотовый телефон «Nokia», находящийся на хранении у ФИО1 –оставить по принадлежности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, без ограничения свободы;

- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,2 грамма; наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в 4 бумажных конвертах массой 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,3 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить;

- диск DVD-R 

<

номер> с записью проведенного ОРМ, диск DVD-R с записью камеры видеонаблюдения, находящиеся на хранении при уголовном деле – уничтожить;

- денежные средства в сумме 

<

данные>, находящиеся в УФК по белгородской области (ОМВД России по Яковлевскому району л/с 

<

номер>), добытые преступным путем, в соответствии со ст.104.1 ч.1 УК РФ, подлежат конфискации, в доход государства;

- сотовый телефон «Nokia», находящийся на хранении у ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. В этот же срок, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Пеньков С.Г.